
i 

 

   
 

 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE CHIMBORAZO 

FACULTAD CIENCIAS 

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

 

“DESARROLLO DE UNA INGENIERÍA CONCEPTUAL PARA EL 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, PROVENIENTES DE 

CURTIEMBRES DE TIPO ARTESANAL E INDUSTRIAL DE LA 

PROVINCIA DE TUNGURAHUA” 

 

TRABAJO DE TITULACIÓN 

TIPO: PROYECTO DE INVESTIGACIÓN  

  

Presentado para obtener al grado académico de:  

INGENIERO QUÍMICO 

 

AUTORA: JHONATAN ISRAEL VALLE BALDEON 

TUTORA: ING. MABEL MARIELA PARADA RIVERA MSc 

 

 

Riobamba-Ecuador 

2018 



ii 

 

© 2018, Jhonatan Israel Valle Baldeon 

Se autoriza la reproducción total o parcial, con fines académicos, por cualquier medio o 

procedimiento, incluyendo la cita bibliográfica del documento, siempre y cuando se reconozca el 
[...]
REMOCIÓN DE SST Y 
CROMO

REMOCIÓN
SULFUROS

TRATAMIENT
O BIOLÓGICO

TRATAMIENT
O TERCIARIO



 

70 

 

En el caso de la ozonificación, la tasa y tiempo de alimentación de ozono serán los 

preponderantes para la remoción de la demanda química de oxígeno, que en bibliografía 

se han registrado remociones de hasta un 38% de DQO utilizando este proceso por 30 

minutos a una tasa de 42.8 mg/L. El proceso de electrólisis, estará en función de 

intensidad de corriente y consumo energético, registrándose en bibliografía una remoción 

de 80% de DQO par aun consumo de energía de 27.90 kWh/m3, con un tiempo de 

ejecución de 49 minutos. Este proceso puede obtener demandas químicas de oxígeno con 

73 mg/L y 15 mg/L de nitrógeno amoniacal. 

 

En la siguiente tabla se presentan los porcentajes (%) de remoción de las diferentes etapas 

de tratamiento primario en función de los datos presentados por estudios bibliográficos e 

informes de investigación. 

 

Tabla 3-1: Porcentaje de remoción de etapas de tratamiento primario de aguas residuales industriales 

Parámetro 
Expresado 

en 

Operación 

Cribado 
Separador 

de grasas 

Sedimentación 

primaria 

Oxidación 

catalítica 

Coagulación 

+floculación 

+sedimentación 

DQO % 

remoción 

 20 - 40 30 - 40 10 50 – 65 

DBO % 

remoción 

    50 - 65 

SST % 

remoción 

30 – 40 

sólidos 

gruesos 

 50 – 70  80 - 90 

Cromo mg/L en 

efluente 

    2 – 5 

Sulfuros mg/L en 

efluente 

   < 10 2 – 10 

NTK % 

remoción 

    40 - 50 

Realizado por: Jhonatan Valle , 2018 

Fuente:  Parada,2016. (Tratamiento de las aguas residuales provenientes de la industria de curtiembre.) 

 

A continuación, se presentan los porcentajes (%) de remoción en tratamientos secundarios 

y terciarios, en base a los datos de estudios reportados en bibliografía específica y 

artículos científicos. 



 

71 

 

Tabla 3-2: Porcentaje de remoción de tratamientos terciarios y secundarios 

Parámetro Expresado en 

Operación 

Lodos activos 

convencionales 
Ozonización 

DQO % remoción 80 – 95 20 – 40 

DBO % remoción 85 – 95   

Cromo % remoción 95   

Sulfuros % remoción 95  

NTK % remoción 82 - 90 85 

Realizado por: Jhonatan Valle , 2018 

Fuente:  Parada,2016. (Tratamiento de las aguas residuales provenientes de la industria de curtiembre.) 

 

En la siguiente tabla se presenta los porcentajes (%) de remoción obtenidos por medio de la 

utilización de un proceso de electrólisis. 

 

Tabla 3-3: Porcentaje de remoción por el tratamiento de aguas residuales con el proceso de electrólisis 

Parámetro Tiempo = 73 min Tiempo = 93 min Tiempo = 135 min 

Entrada Salida Entrada Salida Entrada Salida 

DQO (mg/L) 375 0 2000 88 2500 99 

% remoción de DQO 100 95.6 96 

NTK (mg/L) 361 15 (N-NH3) 369 15 (N-NH3) 370 15 (N-NH3) 

Realizado por: Jhonatan Valle , 2018 

Fuente:  Parada,2016. (Tratamiento de las aguas residuales provenientes de la industria de curtiembre.) 

 

Los porcentajes de remoción presentados en las tablas de esta sección se utilizan para 

realizar el balance de masa de cada una de las tecnologías presentadas en cada esquema. 

 

3.1.3. Tratamiento A. Tratamiento biológico de lodos activados y ozonificación de la 

mezcla de aguas residuales 

 

Este esquema de tratamiento considera la secuencia de operaciones de cribado, separador 

de grasas, tanque de igualación, sedimentador primario, oxidación catalítica y equipo para 

la coagulación-floculación. Posteriormente, inicia el tratamiento biológico, denominado 

lodos activados, es decir, el efluente es sometido a aireación, para mediante la aireación 

proceda la carga de microrganismos a metabolizar la materia orgánica y tener como 



 

72 

 

resultado compuestos simples. El diseño del proceso de lodos activados estará en función 

de periodos de retención y la concentración de inóculo o la denominada biomasa activada.  

 

El efluente resultante ingresa a un sedimentador, que puede ser en el mismo tanque o en 

un equipo diseñado para este objeto, donde se realizará por la separación de los lodos por 

acción de la gravedad, obteniéndose un efluente clarificado que pasará al proceso de 

ozonificación. La biomasa debe permanecer en una concentración óptima para que el 

proceso pueda dar los resultados deseados, para lo cual, en el caso de ser necesario se 

debe purgar los excesos de biomasa. 

 

Oxidación 
catalítica

Grasas

Ajuste pH

Aire

Separación 
de grasas

Cribado

Sólidos de 
gran 

tamaño

ARM

Tanque de 
igualación

Sedimentad
or Primario

Lodo

Sulfato de 
manganeso

O2

FeCl3 
Sulfato de 
aluminio

Lodo 
físico-químico

Coagulación 
- 

Floculación

Polímeros

Tanque de 
aireación

Oxígeno

Sedimentador

Ozonización

Ozono

Efluentes

Purga

1.25 L/s
DQO 4532 mg/L
DBO 2946 mg/L
Sulfuros 11.62 mg/L
SST 1000 mg/L
Cromo 22.57 mg/L

 

Figura 3-3: Esquematización del Tratamiento A propuesto 

Realizado por: Jhonatan Valle , 2018 

 

Al salir el efluente del sedimentador secundario ingresa al proceso de ozonificación en el 

cual se procede a inyectar ozono para eliminar materia proveniente del tratamiento de 

lodos activados y posibles compuestos refractarios. 

  



 

73 

 

3.1.4. Tratamiento B. Tratamiento biológico de lodos activados y electrólisis de la 

mezcla de aguas residuales 

 

Al igual que el tratamiento A, se mantiene la configuración de los tratamientos primarios 

y secundarios, así como, el tratamiento por lodos activados, con la diferencia de la 

utilización del método de electrólisis, que una aplicación de 49 minutos se puede lograr 

remociones de un 80% de DQO, pudiendo obtener concentraciones en el efluente final de 

79 mg/L de DQO y 15 mg/L de nitrógeno amoniacal respectivamente. 

 

Oxidación 
catalítica

Grasas

Ajuste pH

Aire

Separación 
de grasas

Cribado

Sólidos de 
gran 

tamaño

ARM

Tanque de 
igualación

Sedimentad
or Primario

Lodos

Sulfato de 
manganeso

O2

FeCl3 
Sulfato de 
aluminio

Lodo 
físico-químico

Coagulación 
- 

Floculación

Polímeros

Tanque de 
aireación

Oxígeno

Sedimentador

Electrólisis

Efluentes

Purga

1.25 L/s
DQO 4532 mg/L
DBO 2946 mg/L
Sulfuros 11.62 mg/L
SST 1000 mg/L
Cromo 22.57 mg/L

Aire

Lodos

 

Figura 3-4:  Esquematización del Tratamiento B propuesto 

Realizado por: Jhonatan Valle , 2018 

 

3.1.5. Tratamiento C. Tratamiento biológico anaerobio y ozonificación de la mezcla 

de aguas residuales 

 

En la propuesta del tratamiento C, se puede observar que los tratamiento primarios y 

secundarios se mantienen, diferenciándose de las otras propuestas la utilización de un 

tratamiento biológico, de tipo anaerobio, en donde ingresa un reactor de estas 

características, para posteriormente ingresar al proceso de ozonización. 



 

74 

 

Oxidación 
catalítica

Grasas

Ajuste pH

Aire

Separación 
de grasas

Cribado

Sólidos de 
gran 

tamaño

ARM

Tanque de 
igualación

Sedimentad
or Primario

Lodos

Sulfato de 
manganeso

O2

FeCl3 
Sulfato de 
aluminio

Lodo 
físico-químico

Coagulación 
- 

Floculación

Polímeros

Efluentes

1.25 L/s
DQO 4532 mg/L
DBO 2946 mg/L
Sulfuros 11.62 mg/L
SST 1000 mg/L
Cromo 22.57 mg/L

Aire

Reactor
Anaeróbico

UASB

OzonizaciónEfluente

Ozono

Sal de 
hierro Biogas

 

Figura 3-5: Esquematización del Tratamiento C propuesto 

Realizado por: Jhonatan Valle , 2018 

 

En el tratamiento biológico anaerobio tenemos como subproducto al biogás, el mismo 

que, puede ser utilizado, en función de la cantidad que se genere. La ventaja de la 

utilización de un proceso biológico anaerobio es la posibilidad de tratar de forma más 

eficiente cargas de DQO más elevadas de las que puede tratar los tratamientos biológicos 

aerobios. Además, de producir menor cantidades de lodos. 

 

3.1.6. Tratamiento D. Tratamiento biológico anaerobio y electrólisis de la mezcla de 

aguas residuales 

 

Este esquema se diferencia de la anterior propuesta en la utilización de electrólisis, y 

como se puede observar se mantienen los tratamientos primarios, secundarios y el 

tratamiento biológico anaerobio, para finalmente ingresar al proceso de electrolisis. 



 

75 

 

Oxidación 
catalítica

Grasas

Ajuste pH

Aire

Separación 
de grasas

Cribado

Sólidos de 
gran 

tamaño

ARM

Tanque de 
igualación

Sedimentad
or Primario

Lodos

Sulfato de 
manganeso

O2

FeCl3 
Sulfato de 
aluminio

Lodo 
físico-químico

Coagulación 
- 

Floculación

Polímeros

1.25 L/s
DQO 4532 mg/L
DBO 2946 mg/L
Sulfuros 11.62 mg/L
SST 1000 mg/L
Cromo 22.57 mg/L

Aire

Reactor
Anaeróbico

UASB

Electrólisis

Efluente

Sal de 
hierro Biogas

 

Figura 3-6: Esquematización del Tratamiento D propuesto 

Realizado por: Jhonatan Valle , 2018 

 

3.1.7. Tratamiento E. Recuperación de cromo  

 

En este apartado se presenta un esquema donde el objetivo es la recuperación del cromo, 

cuando se presenta una concentración elevada de este metal, tal como, es el caso de las 

descargas líquidas provenientes del proceso de curtido, mediante la utilización de osmosis 

inversa, reportándose una recuperación de hasta un 99.5%. Para la utilización de este tipo 

de tratamiento es imprescindible, la utilización de filtración que es realizada en etapas.  

Filtración
Micro 

Filtración

Ósmosis
InversaAlimentación 

Pretratada

Cloración
Ajuste de pH
Antiestático
De cloración

TDS = 3000 mg/L
Cr =  1300 mg/L
Sal = 1700 mg/L

300 m3/día

Permeado

Concentrado

TDS = 16500 mg/L
Cr =      7096 mg/L
Sal =     9404 mg/L

54 m3/día

TDS = 2.57 mg/L
Cr =    1.10 mg/L
Sal =   1.47 mg/L

172.2 m3/día

 

Figura 3-7: Esquematización de ósmosis inversa para la remoción y recuperación de cromo  

Realizado por: Jhonatan Valle, 2018  



 

76 

 

La concentración de cromo que se presenta antes de la filtración es de 1300 mg/L y se 

obtiene un concentrado posterior a la operación de osmosis inversa con una concentración 

de cromo de 7096 mg/L y el permeado una concentración de 1.10 mg/L. De lo cual se 

puede manifestar que, se puede utilizar ambas corrientes para reingreso al proceso de 

curtido. 

 

3.1.8. Residuos sólidos generados en la operación de estación de tratamientos de 

efluentes líquidos 

 

La producción de residuos sólidos generados por el tratamiento de los efluentes líquidos, 

son difíciles de gestionar de forma económica. De forma general, una tonelada de piel 

salada genera en su etapa de acabado hasta 100 kg de lodo seco, en términos de masa y 

volumen. En promedio la generación de lodos en el sedimentador primario y secundario 

corresponde a un 2% de materia seca, de esta forma 5000 kg de lodo serán producida por 

cada tonelada de piel salada, esto puede ser presentado como 1012 kg de lodo por metro 

cúbico (1012 kg/m3), obteniéndose 4.94 m3 de lodo sedimentado por tonelada de piel 

procesada. Se debe manifestar que, mayor sea la eficiencia del tratamiento físico-químico 

mayor será la cantidad de lodos. La cantidad de residuos generados en la producción de 

Wet-Blue equivale al 35% del lodo total producido en la planta de tratamiento, y el 0.5% 

de estos residuos corresponde a la pintura utilizada en este proceso.   

 

En el diseño conceptual se ha identificado que, lo ideal es obtener lodos perfectamente 

separados en dos partes, los que contienen cromo y los que provienen de las operaciones 

libres del mismo. Estos últimos pueden ser deshidratados utilizando medios mecánicos y 

posterior utilización para el acondicionamiento del suelo. Los lodos que contienen cromo 

pueden ser re utilizados en los procesos de curtido mediante el lavado con hidróxido de 

sodio para su acondicionamiento y reutilización. De esta forma los residuos sólidos 

provenientes del tratamiento de sus efluentes líquidos son reducidos a cantidades 

mínimas, las cuales son dispuestas en confinación por la presencia de cromo y reduciendo 

el espacio necesario para tal efecto. Otros residuos sólidos provienen del proceso de 

cribado, donde por lo general se encontrará felpa de cuero e impurezas, al ser estas 

materias orgánicas en su totalidad, también puede ser utilizado para el acondicionamiento 

del suelo. 



 

77 

 

3.1.9. Confinamiento de residuos peligrosos producto de la planta de tratamiento de 

aguas residuales 

 

Para confinar los residuos clasificados como peligrosos se debería separar los residuos 

con presencia o no de cromo para confinar la mínima cantidad de residuos. Separado los 

residuos peligrosos a ser confinados, se procederá a identificar el sitio destinado en 

función de la estabilidad del terreno, permeabilidad del material, compactación entre las 

propiedades más importantes. El objetivo es determinar la no filtración de los 

contaminantes. Seleccionado el sitio de confinamiento, se procede a la construcción de 

celdas de confinamiento, las cuales deben tener un tiempo mínimo de confinamiento de 

12 meses, considerando que, períodos largos de confinamiento pueden provocar 

problemas con respecto a los lixiviados provocados por lluvias. Las celdas de 

confinamiento deben poseer tres drenajes, uno que rodea a las celdas para evitar que las 

aguas de las lluvias ingresen a los residuos confinados, de igual forma un drenaje entre 

celdas que cumple el mismo objetivo. Un drenaje sub superficial que permita drenar los 

lixiviados hacia una celda específica donde se podrá realizar los tratamientos respectivos 

antes de su disposición final. 

 

3.1.9.1.  Balance de masa de esquemas propuestos 

 

El análisis del balance de masa de los esquemas propuestos se realiza de acuerdo al 

siguiente sistema definido: 

 



 

78 

 

X0DQO

X0DBO

X0SST

X0Cr

X0NTK

X1DQO

X1DBO

X1SST

X1Cr

X1NTK

X2DQO

X2DBO

X2SST

X2Cr

X2NTK

X3DQO

X3DBO

X3SST

X3Cr

X3NTK

X4DQO

X4DBO

X4SST

X4Cr

X4NTK

X5DQO

X5DBO

X5SST

X5Cr

X5NTK

Coagulación - 

Floculación - 

Sedimentación

6

Oxidación 

catalítica

5

Sedimentador 

primario

4

Tanque de 

igualación

3

Separación de 

grasas

2

Cribado

1

Lodos activados

7

Reactor 

Anaerobico

8

Reactor 

Anaerobico

10

X6DQO

X6DBO

X6SST

X6Cr

X6NTK

Lodos activados

9

X9DQO

X9DBO

X9SST

X9Cr

X9NTK

X10DQO

X10DBO

X10SST

X10Cr

X10NTK

X8DQO

X8DBO

X8SST

X8Cr

X8NTK

X7DQO

X7DBO

X7SST

X7Cr

X7NTK

Sólidos de 
gran tamaño

Grasas

Aire Aire Lodos O2 Lodos

 

Figura 3-8: Sistema para el balance de masa de los tratamientos propuestos 

Realizado por: Jhonatan Valle , 2018 

 

Del sistema presentado, podemos manifestar que, el balance de masas se centra en la 

determinación de las fracciones de los contaminantes en cada uno de los tratamientos, 

debido a que, los mismos tienen una entrada y salida, sin tener mayor grado de 

importancia para este trabajo, los proceso químicos-físicos o biológicos que sucedan 

dentro de cada uno de ellos. 

 

A continuación, se presenta los balances generales y específicos de los tratamientos 

presentados en sus respectivos esquemas propuestos. 



 

79 

 

Tabla 3-4: Balance de masa por etapas del tratamiento primario y secundario para los residuos líquidos provenientes del proceso de pelambre de 

curtiembre 1objeto de estudio 

Parámetro, 

mg/L 
Afluente Efluentes de cada etapa 

 Alimentación Cribado 
Separador de 

grasas 

Sedimentación 

primaria 

Oxidación 

catalítica 

Coagulación +floculación + 

sedimentación 

DQO 46175 46175,0 36940,00 25858,00 23272,20 11636,10 

DBO 9200     3220,00 

SST 4433 4388,67  1316,60  263,32 

Cromo 0,11     0,01 

Sulfuros 0,3    0,21 0,05 

NTK (N-NH3)  52,5     26,25 

Realizado por: Jhonatan Valle , 2018 

Fuente:  Promabal,2015 (Calculos de balance de masa) 

 

  



 

80 

 

 

Tabla 3-4: Balance de masa de tratamientos propuestos posterior a los tratamientos secundario y terciario de las descargas líquidas provenientes del 

proceso de pelambre de curtidora 1 objeto de estudio 

Parámetro, 

mg/L 

Tratamiento A Tratamiento B Tratamiento C Tratamiento D 

Lodos activados 

convencionales 
Ozonización 

Lodos activados 

convencionales 
Electrólisis 

Reactor 

Anaerobio 
Ozonización 

Reactor 

Anaerobio 
Electrólisis 

DQO 2327,22 1442,88 2327,22 465,44 1745,42 1082,16 1745,42 17,45 

DBO 322,00 322,00 322,00 322,00 322,00 3220,00 322,00 322,00 

SST 0,00 263,32 0,00 263,32 0,00 263,32 0,00 263,32 

Cromo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sulfuros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,05 0,00 0,05 

NTK (N-NH3)  21,53 3,23 21,53 2,15 21,53 3,23 21,53 2,15 

Realizado por: Jhonatan Valle , 2018 

Fuente:  Promabal,2015 (Calculos de balance de masa) 

  



 

81 

 

 

 

Tabla 3-5: Balance de masa por etapas del tratamiento primario y secundario para los residuos líquidos provenientes del proceso de curtido de Curtidora 

1 objeto de estudio 

Parámetro, 

mg/L 
Afluente Efluentes de cada etapa 

 Alimentación 
Criba

do 

Separador de 

grasas 

Sedimentación 

primaria 

Oxidación 

catalítica 

Coagulación +floculación + 

sedimentación 

DQO 22238 22238 17790,40 12453,28 11207,95 5603,98 

DBO 7770     2719,50 

SST 244 241,56  72,47  14,49 

Cromo 0,11     0,01 

Sulfuros 0,3    0,21 0,05 

NTK (N-

NH3) 
71     35,50 

Realizado por: Jhonatan Valle , 2018 

Fuente:  Promabal,2015 (Calculos de balance de masa) 

 

 

 

 



 

82 

 

Tabla 3-6: Balance de masa de tratamientos propuestos posterior a los tratamientos secundario y terciario de las descargas líquidas provenientes del 

proceso de curtido de Curtidora 1 objeto de estudio 

Parámetro, 

mg/L 
Tratamiento A Tratamiento B Tratamiento C Tratamiento D 

 
Lodos activados 

convencionales 
Ozonización 

Lodos activados 

convencionales 
Electrólisis Reactor Anaerobio Ozonización Reactor Anaerobio Electrólisis 

DQO 1120,80 694,89 1120,80 224,16 840,60 521,17 840,60 8,41 

DBO 271,95 271,95 271,95 271,95 271,95 2719,50 271,95 271,95 

SST 0,00 14,49 0,00 14,49 0,00 14,49 0,00 14,49 

Cromo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sulfuros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,05 0,00 0,05 

NTK (N-

NH3)  29,11 4,37 29,11 2,91 29,11 4,37 29,11 2,91 

Realizado por: Jhonatan Valle , 2018 

Fuente:  Promabal,2015 (Calculos de balance de masa) 

  



 

83 

 

 

Tabla 3-7:  Balance de masa por etapas del tratamiento primario y secundario para los residuos líquidos provenientes del proceso de teñido de Curtidora 

1 objeto de estudio 

Parámetro, 

mg/L Afluente Efluentes de cada etapa 

 Alimentación Cribado 

Separador de 

grasas 

Sedimentación 

primaria 

Oxidación 

catalítica 

Coagulación +floculación + 

sedimentación 

DQO 17362 

17362,0

0 13889,60 9722,72 8750,45 4375,22 

DBO 5060     1771,00 

SST 448 443,52  133,06  26,61 

Cromo 0,05     0,00 

Sulfuros 0,3    0,21 0,05 

NTK (N-

NH3)  398     199,00 

Realizado por: Jhonatan Valle , 2018 

Fuente:  Promabal,2015 (Calculos de balance de masa) 

 

 

 

 



 

84 

 

Tabla 3-8: Balance de masa de tratamientos propuestos posterior a los tratamientos secundario y terciario de las descargas líquidas provenientes del 

proceso de teñido de Curtidora 1 objeto de estudio 

Parámetro, 

mg/L Tratamiento A Tratamiento B Tratamiento C Tratamiento D 

 

Lodos activados 

convencionales Ozonización 

Lodos activados 

convencionales Electrólisis Reactor Anaerobio Ozonización Reactor Anaerobio Electrólisis 

DQO 875,04 542,53 875,04 175,01 656,28 406,90 656,28 6,56 

DBO 177,10 177,10 177,10 177,10 177,10 1771,00 177,10 177,10 

SST 0,00 26,61 0,00 26,61 0,00 26,61 0,00 26,61 

Cromo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Sulfuros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,05 0,00 0,05 

NTK (N-

NH3)  163,18 24,48 163,18 16,32 163,18 24,48 163,18 16,32 

Realizado por: Jhonatan Valle , 2018 

Fuente:  Promabal,2015 (Calculos de balance de masa) 

 

  



 

85 

 

 

 

Tabla 3-9: Balance de masa de tratamientos primario y secundario de las descargas finales de la Curtiduría 2 objeto de estudio 

Parámetro, 

mg/L 
Afluente Efluentes de cada etapa 

 Alimentación Cribado 
Separador de 

grasas 

Sedimentación 

primaria 

Oxidación 

catalítica 

Coagulación +floculación + 